Extraordinariamente significativa es la Novela 18,5, ya que introduce una novedad, a saber, el reconocimiento de derechos sucesorios *abintestato*, puesto que los derechos en la sucesión testamentaria, como hemos tenido ocasión de comprobar, habían sido previamente establecidos; no obstante, como justifica la novela, parecían ser insuficientes ante las insistentes y frecuentes súplicas, por lo que se hacía del todo necesario una ley que amparase la concesión de estos derechos en la sucesión legal:

Consideremus autem aliquid ad solam naturam clemens. Multi namque molesti sunt nobis semper, precesque crebrae, et flentes filii. Et semper equidem Clemens aliquid definimus, sed quia non hoc cum lege agimus, erubescimus; ideoque causae etiam lege adiicientes, ipsi quidam populos remo-

vebimus, dabimus autem omnibus habere ex lege remedium. Quia enim testari naturalium filiorum patribus etiam ipsis dedimus legitima quidem existente prole usque ad unam solam unciam, quam habebunt una cum matre (hoc quod etiam prius fuit), filiis autem non existentibus legitimis usque ad medietatem totius substantiae, hoc dicunt a nobis positae leges, non in testamentis solum patribus concedentes hoc agree, sed etiam aliis munificentis, quas et superstites donant;

Obsérvese como existiendo hijos legítimos, los naturales sólo podían heredar una onza que tendrían juntamente con su madre, mientras que no existiendo descendencia legítima, el testador podía disponer hasta de la mitad de la herencia ⁽¹⁾.

Pero, la novedad se establece a continuación, cuando dice:

Praesens autem lex de iis, quae ab intestato sunt, loquitur, et novi aliquid introducit. Nunc enim si quis moriens legitima sibi penitus sobole non existente (filiorum dicimus, aut nepotum, aut ceterae successionis), neque uxore legitima, proinde moriatur non disposita substantia, et veniat cognatio forsan aut certe manumissor bonorum possessionem movens et insurgens, aut etiam nostrum aerarium (nec enim illi quantum ad hoc parcimus), si autem ei domi, donec vivit, libera mulier in habitu concubinae cum eo degens, et filii ex ea (talibus enim solis haec sancimus, ubi omnino indubitatae sunt sive concubinae in domo habitae, sive naturalium ibidem proles), et nutrimentum damus eis, et intestatibus parentibus morientibus duas habere uncias paternae substantiae cum matre partiendas, quancunque fuerint filii, ita ut pro portione unius filii et mater accipiat. Et haec dicimus, si uni concubinae cohabitaverit, et filios ex ea habuerit, aut praecedente concubina, morte forsan aut divisione, filii domi sint; tunc enim damus eis ab intestato duarum unciarum successionem.